Cronică învățământului primar.

Aviz învățătorilor, — și celor cari doresc să colaboreze!

Anunț.

Subscrisul încă din an 1005, pe cale poștală în mod necunoscut, perzându-mi-se: »Testimoniul de cvalificațiune învățătoarească« prestat la Arad, în Seminarul diecezan gr. or, rom. la 5/18 Iunie 1903, Nr. 995/1903, precum și »Decretul« învățătoresc prestat dela Ven. Consistor gr. or. rom. din Arad în an. 1904 luna Octomvrie, rog pe aceasta cale pe aflătorul acelor »Documente« a mi-le înapoia pe lângă o remunerație acomodată. Bulza, la 1/14 Ianuarie 1908.

Cu deosebit respect:

Emeric Balla,
învățător.

u. p. Facset (Krassó-sz. m.)

3

Cronică bibliografică.

Luceafărul nr. 3 cu următorul sumar: Mihail Sadoveanu, La paisprezece ani. C. Ardeleanu, Un glas (poezie). I. Argărbiceanu, Semnele unei vieți. Maria

Cunțan, Cobzarul (poezie).